
Праздники 
бурятского 

народа 

Крюкова С. А. 



САГААЛГАН – 
Белый месяц 

– встреча 
нового года 
по лунному 
календарю  



                                  Указ  
 
Приезидиума Верховного Совета Бурятской АССР 
О придании национальному празднику 
«Сагаалган» статтуса народного праздника в 
Бурятской АССР 
 
     В целях сохранения исторических и трудовых 
традиций бурятского народа, усиления воспитания 
трудящихся в духе интернационализма и дружбы 
народов Президиум Верховного Совета 
постановляет:  
     Придать национальному празднику 
«Сагаалган» статус народного праздника в 
Бурятской АССР. 
                                    Председатель Президиума 
                                    Верховного Совета  
                                    Бурятской АССР. 
 
                                              24 января 1990 г. 

 
 

 











Праздник Белого месяца  
Я встречаю на родине. 
Небо ясное светится, 
ветки снежные трогает. 
На печурке дымится 
солнечный саламат. 
До земли поклонится 
землякам моим рад! 
В праздник Белого месяца 
так у нас повелось, людям надо 
встречаться, 
чтоб светлее жилось, 
чтоб убавилось горя,  
чтоб тучнели стада,  
чтобы небо над взгорьем 
голубело всегда… 





СУРХАРБАН – 
  

состязание по 
стрельбе из лука 

в мишень 











Литература 
 
1. Бурятский слог. Пособие 
для самостоятельного 
изучения. Сост. Бубнов Ю. Г., 
Михаленко И. А., Андреева И. 
Г., Булгатова А. Г., - Ангарск, 
2006. 
 
2. Сагаалган Сост. Ш. Б. 
Чимитдоржиев., - Улаан-Удэ, 
1991. 


